
 

 

 

山东富伦钢铁有限公司 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

 

 

应急预案编号： 

编制单位：山东富伦钢铁有限公司 

发布人： 

批准日期：    年   月   日 

执行日期：    年   月   日 

 

 

山东富伦钢铁有限公司 

编制日期：2021 年 4 月 





山东富伦钢铁有限公司突发环境事件应急预案 

 I 

 

 

 

突发环境事件应急预案批准页 

 

 

 

 

 

 

编制：（人员签名）                     年    月    日 

 

评估：（人员签名）                     年    月    日 
[...]
41 空分设备膨胀机 3 台 
42 离心式空压机 1 台 
43 汽轮机 2 台 
44 冷凝水泵 1 台 
45 离心压缩机 1 台 
46 冷凝泵 1 台 
47 氮压机 4 台 
48 冷冻泵 2 台 
49 冷却泵 2 台 
50 空冷塔 2 台 
51 水冷塔 2 台 
52 冷水机组 2 台 
53 分子筛 2 台 
54 自洁式空气过滤器 2 台 
55 低温液氧泵 1 台 
56 低温液氮泵 1 台 
57 低温液氩泵 1 台 
58 1000m³氧球罐 3 个 
59 650m³氧球罐 2 个 



山东富伦钢铁有限公司突发环境事件应急预案 

19 

序号 设备名称及型号 数量 单位 车间 
60 650m³氮球罐 1 个 

制氧车间 

61 1000m³氮球罐 1 个 
62 200m³氩球罐 1 个 
63 400m³氩球罐 1 个 
64 500m³液氧储槽 1 个 
65 1000m³液氧储槽 1 个 
66 105m³液氩储槽 2 个 
67 150m³液氩储槽 2 个 
68 500m³液氮储槽 2 个 

2、工艺概述 

动力厂下设制氧车间和水务车间。 

制氧车间分为东区制氧车间和西区制氧车间，使用空分装置分离空气获取氧气、氮

气和氩气；氧气用于炼钢厂、炼铁厂（隶属于济南市九羊福利钢铁有限公司），氩气用

于炼钢，氮气用于全厂。 

水务车间包括位于九羊集团厂区西南角的综合污水处理站（共两期，处理能力分别

为 14400m3/d和 20000m3/d）、位于办公楼南侧的除盐水站（处理能力为 360t/h）以及位

于焦化厂（隶属于山东宝鼎煤焦化有限公司）南侧的净水厂（处理能力为 2000m3/h）。 

综合污水处理站处理九羊集团厂区内除焦化厂以外的所有废水以及周围村庄（包括

仪封村、仪封洼村、营子村、朱家庄村等）的生活污水，处理后的废水全部回用，不外

排。 

①制氧车间 

空气在空气过滤器（吸风塔）中除去灰尘和机械杂质后，进入空气透平压缩机，将

空气压缩到压力 0.55MPa、温度小于 100℃然后送入空气冷却塔进行清洗和预冷，出空

冷塔空气的温度约为 15.5℃。 

由空冷塔来的压缩空气，经分子筛吸附器除去其中的水分、二氧化碳及其它一些碳

氢化合物其余均全部进入分馏塔及增压机。经由吸附器纯化后的空气中水露点在-65℃

以下，CO2≤1ppm，温度约为 22℃。 

由分子筛净化后的加工空气分为二股，洁净空气一部分进入透平膨胀机膨胀，然后

经换热器进一步冷却入分馏塔上塔参与精馏；其余空气直接进入分馏塔下塔，空气经下

塔初步精馏后，在下塔底部获得液空（含氧 40％），在下塔顶部获得液氮（纯度为O2

≤5ppm）。液氮经过冷器过冷后抽出，去用户液氮储槽。下塔抽取的液空、纯液氮进入



山东富伦钢铁有限公司突发环境事件应急预案 

20 

液空液氮过冷器过冷后送入上塔相应部位，经上塔进一步精馏后，在上塔底部获得纯度

为 99.6%的氧气及液氧，氧气进入主换热器复热后出冷箱，经氧气透平压缩机加压至

3.0MPa送用户管网。液氧经主冷凝蒸发器底部抽出，去用户液氧贮槽。 

从上塔顶部得到的纯度大于 99.99%氮气，经过冷器、主换热器复热出冷箱，一部

分送至氮气透平压缩机加压至 1.8MPa 作为产品送用户管网，另一部分送至空冷系统。

从上塔顶部引出污氮气，经过冷器、主换热器复热至出冷箱，然后进入蒸汽加热器作为

分子筛再生气体，多余污氮气送水冷塔。 

从上塔相应部位抽出氩馏分气体约含氩量为 8~10%（体积），含氮量小于 0.06%（体

积）。氩馏分直接从粗氩Ⅰ塔的底部导入，粗氩塔Ⅰ上部采用粗氩Ⅱ塔底部排出的粗液

氩作为回流液，作为回流液的粗液氩经液氮泵加压后直接进入粗氩Ⅰ塔上部。粗氩自粗

氩Ⅰ塔顶部排出，经粗氩塔Ⅱ底部导入，粗氩冷凝器采用过冷后的液空作冷源，上升气

体在粗氩冷凝器中液化，得到工艺氩气（其组成为 99%Ar，O2≤2ppm）。工艺氩气进入

精氩塔中，继续精馏；粗液氩作为回流液入粗氩塔Ⅰ、Ⅱ。粗氩塔冷凝器中蒸发后的液

空蒸汽和相当于 10%总液空量的液空同时返回上塔。 

工艺氩气从精氩塔中部进入塔内精馏，在其底部得到合格的纯液氩（含氧≤2ppm；

含氮≤3ppm）。除部分作为产品（纯度 99.999%）入液氩计量罐外，其余与来自下塔的

中压氮气换热，使其蒸发作为上升气参与精馏。而液氮返回上塔参与精馏。纯氩塔顶部

设有纯氮冷凝器，使上升气氩冷凝成液体作为回流液返回纯氩塔，该冷凝器的冷源来自

过冷后液氮，蒸发气氮返回污氮出上塔管线，从液氩计量罐出来的液氩可以作为产品液

氩引出冷箱。液氩进入液氩储槽储存，槽内蒸发的气体返回精氩塔。液氩经液氩泵加压

1.5MPa 输送用户管网。 

制氧车间工艺流程见图 5。 



山东富伦钢铁有限公司突发环境事件应急预案 

21 

 

②水务车间 

A.综合污水处理站 

综合污水处理包括一期和二期，处理能力分别为 14400m3/d和 20000m3/d，目前企

业废水产生量为 20000m3/d左右，周围村庄生活污水产生量为 150m3/d左右。 

目前厂区内废水及周边村庄生活污水大部分通过二期进行处理，一期处理量较少。 

所有污水收集至一期污水池再进入一期和二期污水处理装置进行后续处理。 

一期：本工艺采用生化和超滤及反渗透相结合的方式。废水首先通过粗格栅去除废

水中的大悬浮物，再经过一级提升泵将水提升至旋流除砂器去除水中大泥沙，再经过细

格栅将水中较小的悬浮物去除，将水送至调节池，经过二级提升泵提升至初沉水解酸化

池，利用刮油刮渣机将沉淀下来的淤泥及浮在水表面的油浮渣等去除，然后溢流至曝气

生物滤池，在生化池中，通过生长在填料上的微生物自身的新陈代谢对污水中的污染物

质进行吸收分解利用，从而使污水得到净化，然后溢流至絮凝沉淀池同时在入口处加入

适量的 PAC 对其进行破乳，产生细小矾花，再加入 PAM 充分混合产生更大的矾花，利

用絮凝的迷宫将水流放缓将絮凝物沉淀在池底，通过排污阀门将沉淀物排至污泥池内，

后经过三级提升泵将水提升至无阀滤池通过无阀滤池将水中悬浮物进一步过滤后排至

中间水池，进入中间水池的水共计三个用途：一部分经过超滤进水泵送入超滤，一部分

溢流至混合水池，一部分作为曝气的反洗用水，进入超滤的水过滤后进入超滤产水池，

图 5  动力厂制氧车间工艺流程图 



山东富伦钢铁有限公司突发环境事件应急预案 

22 

经过反渗透过滤，好水进入 RO 产水池并溢流至混合水池经回用水泵送至净水厂，盐水

进入盐水池经盐水泵外送至 5#炉渣池及料场洒水。 

本系统根据功能分为两大系统：生化处理系统、RO 处理系统；其中生化部分主要

包括：污水提升泵房（一级提升泵）、粗格栅、旋流除砂器、细格栅、调节池、二级提

升泵、初沉水解酸化池、曝气生物滤池、絮凝沉淀池、三级提升泵、无阀滤池及联合建

筑内的罗茨风机、中间水池、混合水池、污泥池等组成，RO 系统主要有：超滤系统、

超滤产水池、反渗透、盐水池、RO 产水池组成。 

综合污水处理站一期工艺流程见图 6-1。 

 

图 6-1  综合污水处理站一期工艺流程图 

二期： 

二期水处理工艺流程大致分为两个部分：预处理和深度处理。 

1.预处理部分：污水渠→调节池→生化池→二沉池→高效沉淀池→反硝化深床滤池

→中间水池。 

2.深度处理部分：中间水池→多介质→超滤→一级反渗透→纳滤→二级反渗透→浓

水反渗透→提升回用。 



山东富伦钢铁有限公司突发环境事件应急预案 

23 

调节池：调节池是水质和水量的控制池，它通过曝气、搅拌，能有效将不同水质的

水进行充分调和，使水质能稳定进入后期处理。 

生化池：利用微生物来降解污水中的生物化学垃圾，通过消化液回流来脱氮。 

二沉池：污泥沉淀，部分污泥回流到生化池，来确保生化池的污泥浓度，部分污泥

排至污泥浓缩池后通过压滤后将污泥运至烧结厂。 

高效沉淀池：通过加入化学药剂的方法降低水质硬度使污泥沉淀，将污泥排到污泥

浓缩池再压滤运至烧结厂。 

反硝化深层滤床：反硝化深床滤池采用 2-3mm 石英砂介质滤料，去除硝酸氮、悬

浮物。 

多介质过滤器：多介质过滤器是利用石英砂,无烟煤等多种介质,在一定的压力下把

浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒材料,从而有效的除去悬浮杂质使水澄清。 

超滤：是以压力为推动力，利用超滤膜不同孔径对液体进行分离的物理筛分。在一

定压力下，当原液流过典型孔径在 0.01~0.1 微米之间的超滤膜表面时，粒径大于微孔径

的物质被截留，水及小分子物质则可以通过，从而为后续系统提供稳定优异的出水水质。 

反渗透：经反渗透单元处理的水满足循环水补水要求，提升回用。 

一期、二期综合污水处理站出水全部经回用水泵进入净水厂。 

综合污水处理站二期工艺流程见图 6-2。 

 

 
图 6-2  综合污水处理站二期工艺流程图 



山东富伦钢铁有限公司突发环境事件应急预案 

24 

B.除盐水站 

除盐水站规模为 360t/h，原水来自于温石埠矿区地下水和厂区井水，必要时使用净

水厂处理后的瀛汶河河水，工艺流程为： 

原水→沉淀池→一级提升泵→杀菌剂加药→絮凝剂加药→管道混合器→汽水混合

加热器→多介质过滤器→活性炭过滤器→还原剂加药→阻垢剂加药→5µm 保安过滤器

→高压泵→一级反渗透装置→脱碳塔→一级反渗透水箱（→三级提升泵→混床→纯水水

箱→纯水水泵→用水点）→二级提升水泵→加碱加药→阻垢剂加药→5µm 保安过滤器→

高压泵→二级反渗透装置→二级反渗透水箱→三级提升泵→混床→纯水水箱→纯水水

泵→用水点 

本系统根据功能可分为三个分系统，预处理系统、RO 脱盐系统、混床精脱盐系统。 

预处理系统包括生水池、一级提升水泵、杀菌剂、汽水混合加热器、絮凝剂加药、

多介质过滤器、活性炭过滤器等，用于稳定水温、去除水中的悬浮物、胶体、细菌等，

为后续的脱盐处理提供条件； 

RO 脱盐系统包括一、二级 RO，一级 RO：还原剂、阻垢剂、5µm 保安过滤器、

RO 高压泵、RO 膜组、脱碳器、一级 RO 水箱；能脱除水中大部分的盐份，保障后续

系统的进水要求。二级 RO：二级提升水泵、加碱、阻垢剂、5µm 保安过滤器、RO 高

压泵、RO 膜组、脱碳器、一级 RO 水箱等； 

混床精脱盐系统包括三级提升水泵、混床、纯水水箱、纯水泵等，作为精处理系统

它的主要作用是保障出水水质指标，产出合格的除盐水。 

除盐水站主要外供除盐水和软化水，除盐水主要供热电厂和炼钢厂使用，软化水主

要供脱硫、炼钢、轧钢、炼铁、动力、焦化使用。 

除盐水站工艺流程见图 6-3。 



山东富伦钢铁有限公司突发环境事件应急预案 

25 

 
图 6-3  除盐水站工艺流程图 

C.净水厂 

净水厂采用过滤沉淀的工艺处理厂区南侧瀛汶河河水以及综合污水处理站出水，规

模为 2000m3/h。 

净水厂出水供全厂生产用水。 

3、产排污情况 

①废气 

制氧车间无废气产生；综合污水处理站产生恶臭废气，以无组织形式排放。 

②废水 

动力厂生产废水包括制氧车间循环冷却排污水、除盐水站及综合污水处理站浓相水

及冲洗废水，经综合污水处理站处理后回用，不外排。 

生活污水经综合污水处理站处理后回用，不外排。 

③固废 

动力厂固废包括制氧车间废氧化铝、分子筛、废润滑油、润滑油桶、废润滑油桶，

综合污水处理站污泥，除盐水站及综合污水处理站废 RO 膜、NF 膜、UF 膜，除盐水站

废离子交换树脂，综合污水处理站、除盐水站、净水厂过滤工艺产生的废石英砂、无烟

煤，废电瓶，生活垃圾。 



山东富伦钢铁有限公司突发环境事件应急预案 

26 

制氧车间废氧化铝、分子筛由供应厂家回收；废润滑油暂存于危废库，委托济南莱

芜鑫润环保科技有限公司处理处置；润滑油桶暂存于危废库，委托济南莱芜鑫润环保科

技有限公司处理处置；废润滑油桶暂存于危废库，委托济南莱芜鑫润环保科技有限公司

处理处置。 

综合污水处理站污泥送至烧结厂回收利用。 

除盐水站及综合污水处理站废 RO 膜、NF 膜、UF 膜外售综合利用。 

除盐水站废离子交换树脂，暂存于危废库，委托有资质的单位处理处置。 

综合污水处理站、除盐水站、净水厂废石英砂、无烟煤外售综合利用。 

电气设备维修产生废电瓶，委托淄博凌真经贸有限公司处理处置。 

生活垃圾委托环卫部门定期清运。 

2.1.2.5热电厂 

1、主要设备 

热电厂主要生产设备见表 8。 

表 8  热电厂主要生产设备 

燃气锅炉及机组 
序号 锅炉及机组 备注 

1 2×220t/h 燃气锅炉+2×65MW 凝汽式发电机组 在用 
2 西区 3×100t/h 燃气锅炉＋15MW 发电机组 2 用 1 备 
3 2×90t/h 燃气锅炉＋6MW 发电机组 1 用 1 备 
4 2×40t/h 燃气锅炉＋7MW 发电机组 在用 
5 1×50t/h 燃气锅炉 备用 
6 东区 2×100t/h 燃气锅炉 停用 
7 1×25t/h 燃气锅炉 停用 

余热锅炉及机组 
序号 锅炉及机组 备注 

1 1×74t/h 余热锅炉（3#干熄焦余热锅炉）+1×48MW 补汽凝汽式发电机组 在用 

2 1×18.5t/h 余热锅炉（1#2#烧结余热锅炉）＋2×41.5t/h 余热锅炉（3#4#
烧结余热锅炉）+1×15W 发电机组 

1#2#烧结余热锅

炉停用 
高炉 TRT 

1 1×10MW 干式透平膨胀机（1#高炉 TRT） 在用 
2 1×3MW 干式透平膨胀机（2#3#高炉 TRT） 在用 
3 1×12MW 干式透平膨胀机（4#高炉 TRT） 在用 
4 1×12MW 干式透平膨胀机（5#高炉 TRT） 在用 

序号 设备名称及型号 数量 单位 备注 

1 高炉煤气柜（15万立方米） 2 座 西区 1 座（在用），

东区 1 座（备用） 



山东富伦钢铁有限公司突发环境事件应急预案 

27 

2 转炉煤气柜（8万立方米） 2 座 东区 2 座 
（1 用 1 备） 